

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HĐĐ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG**

Hải Phòng, ngày 22 tháng 4 năm 2026

Số: 66 - KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập
Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026)**

Căn cứ Kế hoạch số 60-KH/HĐĐTW ngày 14/3/2026 của Hội đồng Đội Trung ương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), Hội đồng Đội thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong thiếu nhi cả nước, thi đua lập thành tích chào mừng 85 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; góp phần lan tỏa truyền thống vẻ vang của tổ chức Đội, khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm và tinh thần phấn đấu trong đội ngũ cán bộ phụ trách và các em đội viên, thiếu nhi.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng; góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện và lao động, triển khai hiệu quả công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Phát huy vai trò dẫn dắt của Hội đồng Đội các cấp trong tổ chức các hoạt động thiết thực, tạo diễn đàn để cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên và nhi đồng giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; phát hiện, lan tỏa những mô hình hay, cách làm sáng tạo, đồng thời ghi nhận, tri ân và cổ vũ các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

4. Các hoạt động được triển khai sâu rộng từ cơ sở, bảo đảm an toàn, thiết thực, hấp dẫn, phù hợp đặc thù từng địa bàn. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội các cấp với nhà trường, chính quyền và các lực lượng xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền và huy động nguồn lực xã hội hóa để nâng cao chất lượng, độ lan tỏa của các hoạt động, tạo động lực thi đua và củng cố niềm tin xã hội đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

II. CHỦ ĐỀ

“Đội ta lớn lên cùng đất nước”

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội; các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng

1.1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên kênh thông tin cộng đồng, báo chí của tổ chức Đoàn, Đội, bản tin của Liên đội

- Thời gian: Từ tháng 4 đến hết tháng 5/2026.

- Nội dung: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ phụ trách Đội, đội viên và thiếu nhi về truyền thống 85 năm xây dựng và phát triển của Đội TNTP Hồ Chí Minh; giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào về tổ chức Đội; giới thiệu những dấu ấn, thành tựu tiêu biểu của công tác Đội và phong trào thiếu nhi qua các thời kỳ.

- Cách thức triển khai:

+ Căn cứ nội dung triển khai của Hội đồng Đội Trung ương, Hội đồng Đội thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn, Đội; phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục giới thiệu lịch sử, truyền thống 85 năm của Đội TNTP Hồ Chí Minh; đồng thời tuyên dương các gương thiếu nhi tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Hội đồng Đội cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, đội viên và thiếu nhi về ý nghĩa, giá trị của 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương xây dựng các tuyến bài, chuyên mục giới thiệu những hoạt động tiêu biểu của các cơ sở Đội trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

1.2. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng theo chủ điểm “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”

- Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 5/2026.

- Nội dung: Tìm hiểu lịch sử, truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và những đóng góp của thiếu nhi Việt Nam cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc; từ đó giúp các em hình thành ý thức trách nhiệm của đội viên, thiếu nhi trong học tập, rèn luyện, tiếp bước cha anh trong giai đoạn mới.

- Cách thức triển khai:

+ Căn cứ nội dung định hướng của Hội đồng Đội Trung ương về chủ điểm sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng; Hội đồng đội Thành phố xây dựng các tài liệu sinh hoạt trực tuyến triển khai tới các cơ sở Đội.

+ Hội đồng Đội cấp xã triển khai, hướng dẫn các cơ sở Đội trên địa bàn tổ chức sinh hoạt Đội, sao nhi đồng theo chủ điểm. Từ đó, giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu học tập, rèn luyện, thi đua góp phần xây dựng quê hương đất nước giàu mạnh.

1.3. Phát hành một số ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh

Cách thức triển khai: Hội đồng Đội các cấp triển khai tuyên truyền, giới thiệu các ấn phẩm và sản phẩm tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh do Trung ương phát hành; biên soạn, xây dựng và phát hành các ấn phẩm và sản phẩm tuyên truyền của địa phương.

2. Các chương trình cấp thành phố

2.1. Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề “Rạng ngời sắc Đội vững bước cờ Đoàn”

- Thời gian: Phát động cuối tháng 3/2026, tổng kết và trao giải vào tháng 5/2026.

- Nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện được những đổi mới - phát triển, những dấu mốc lịch sử vẻ vang của thành phố Hải Phòng; Thể hiện lòng biết ơn của thiếu niên nhi đồng với các anh hùng dân tộc, với Bác Hồ kính yêu; thể hiện những ước mơ, những việc làm ý nghĩa của thiếu niên nhi đồng rèn đức luyện tài để xây dựng thành phố văn minh hiện đại; Những mong muốn, những ý tưởng của em về thành phố: công nghiệp hiện đại; công nghệ số; âm nhạc ...

- Đơn vị thực hiện: Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố.

- Cách thức triển khai:

+ Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề “Rạng ngời sắc Đội vững bước cờ Đoàn”, triển khai rộng rãi tới các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

+ Hội đồng Đội các xã, phường, đặc khu: Phối hợp tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi tới các trường trên địa bàn, tùy vào điều kiện thực tế có thể tổ chức chấm chọn lọc tranh để gửi lên dự thi cấp thành phố.

2.2. Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026)

- Thời gian: Ngày 15/5/2026.

- Nội dung: Tổ chức buổi lễ ôn lại truyền thống về vang 85 năm xây dựng, phát triển của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và sự trưởng thành của lớp lớp các thế hệ thiếu nhi Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Có văn bản triển khai cụ thể sau

- Cách thức triển khai

+ Tổ chức chương trình kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với các nội dung văn hóa văn nghệ đặc sắc, phù hợp với thời đại.

+ Các Liên đội phối hợp tổ chức các nội dung xung quanh chương trình kỷ niệm như: Vẽ tranh lịch sử hình thành và phát triển Đội TNTP Hồ Chí Minh; các tiết mục múa hát, diễn kịch nói,...; trò chơi tìm hiểu về truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh;...

2.3. Hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp thành phố năm học 2025 - 2026

- Thời gian: Ngày 15/5/2026.

- Nội dung: Tìm hiểu kiến thức về truyền thống, lịch sử của quê hương, đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh; Luật Trẻ em và Công ước quốc tế về quyền trẻ em; Thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, các kỹ năng trong tổ chức hoạt động tập thể, xử lý tình huống trong hoạt động Đội

- Đơn vị thực hiện: Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi, Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố.

- Cách thức triển khai: Lựa chọn một số nội dung thi phù hợp trong các hình thức sau:

+ Thi lý thuyết: Thi trắc nghiệm các câu hỏi xoay quanh nội dung kiến thức theo hướng dẫn. Các em sẽ chọn câu trả lời đúng nhất cho nội dung câu hỏi của Ban Tổ chức đặt ra bằng cách chọn phương án theo hình thức A, B, C, D.

+ Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh: Thực hiện các yêu cầu đối với chỉ huy Đội; hướng dẫn đội viên tập hợp, chỉnh cự ly các loại đội hình, điểm số báo cáo, thực hiện các yêu cầu đối với đội viên, điều hành Nghi lễ Chào cờ của Đội.

+ Kỹ năng: Kỹ năng truyền tin (Nhận và phát Morse, Semaphore, Mật thư, Dấu đường), Kỹ năng hoạt động trại (Nút dây, Dụng lều tốc độ, Thủ công trại), Kỹ năng dã ngoại (Ước đạc, Phương hướng), Kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể: Tổ chức trò chơi, hướng dẫn hát múa tập thể, nhảy múa cộng đồng, sinh hoạt tập thể theo nhóm.

+ Xử lý tình huống: Trình bày và phản biện một tình huống trong điều hành và tổ chức hoạt động của Đội.

+ Thuyết trình: Mỗi đại biểu tham gia liên hoan thực hiện một bài thuyết trình về một trong các chủ đề: Môi trường, tai nạn đuối nước, an toàn giao thông, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh, các phong trào của Đội, hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi.

+ Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, phối hợp với Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi thực hiện chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp bộ Đội tổ chức các hoạt động chào mừng theo Kế hoạch đã ban hành.

- Tham mưu Thường trực Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ đã đề ra.

2. Đề nghị Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề “Rạng ngời sắc Đội vững bước cờ Đoàn”.

- Phối hợp với Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi - Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố triển khai các nội dung được giao thực hiện.

3. Hội đồng Đội các xã, phường, đặc khu

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng và kỷ niệm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đã tổ chức trên các trang thông tin chính thống của đơn vị, báo cáo về Hội đồng Đội thành phố trước **ngày 15/5/2026 (Thứ Sáu)** theo đường link: <https://byvn.net/q9AV>.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026), đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Đào Biên Cương - Chuyên viên Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, điện thoại: **082.927.2468**.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương;
- Thường trực Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố;
- Cung Văn hoá thanh thiếu nhi thành phố;
- Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội các xã/phường/đặc khu;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Mạnh